Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Вешенский центр развития ребенка – детский сад№2»

Протокол №2
заседания педагогического совета МБДОУ «ВЦРР- детский сад №2»
от 25.11.2021г.

Тема: «Использование инновационных технологий в речевом развитии дошкольников»
Цель: Повышение профессиональной компетентности педагогов по внедрению инновационных технологий в речевом развитии дошкольников
Присутствовали: 22 педагога.
Отсутствовали 2 педагогов (больничный).                                                                                        Председатель: старший воспитатель Воротникова Н.П.                                                                             Секретарь: воспитатель Благородова Г.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Объявление повестки дня. Секретарь Благородова Г.В.                                                                                                                                 1. Инновационные технологии в речевом развитии дошкольников. Создание условий для речевого развития дошкольников в соответствии с ФГОС».старший воспитатель Воротникова Н.П.
2. Обсуждение открытых просмотров образовательной деятельности в группах.                                                                                                                    3.Аналитическая справка  по результатам тематической  проверки: « Речевое развитие дошкольников в ДОУ в соответствии с ФГОС.   Старший воспитатель Воротникова Н.П.                                                                                       4.Итоги смотра – конкурса  «Лучший речевой центр».  Старший воспитатель Воротникова Н.П.                                                                                                              5.Мини-игра «Речь педагога особенна».  Старший воспитатель Воротникова Н.П.                                                                                                                                         6.Итоги. Принятие решения.

1.Слушали: секретаря ПС Благородову Г.В., она объявила повестку дня ПС.
Голосовали:
«за» - 22 человека.
«против» - 0 человек.
Решили: принять повестку дня
2. Слушали: председателя педагогического совета, старшего воспитателя   Воротникову Н.П., которая познакомила педагогов с повесткой дня. Старший воспитатель   Воротникова Н.П.выступила с докладом «Инновационные технологии в речевом развитии дошкольников. Создание условий для речевого развития дошкольников в соответствии с ФГОС».

Заслушав старшего воспитателя   Воротникову Н.П.  об  использование инновационных технологий в речевом развитии дошкольников в воспитательно-образовательном процессе детского сада                                       Голосовали:
«за» - 22 человека.
«против» - 0 человек                                                                                                    решили:
повысить уровень развивающей среды во всех возрастных группах через изготовление авторских методических пособий, развивающих игр, наглядного материала, пополнение книжных уголков детской литературой, репродукций иллюстраций художников детской книги.
Использовать инновационные технологии, методы и приемы, педагогические технологии для повышения познавательной и речевой активности дошкольников
Ответственные: педагоги групп
Сроки проведения: в течении года
3.    Слушали    воспитателей:   Благородову Г.В., Гафиуллину Р.И., Фирсову А.П., об открытых  просмотрах НОД. Выявлена хорошая подготовка к занятиям, подобран материал, соответствующий возрасту, игры, использование ИКТ.                                                                                                    Голосовали:
«за» - 22 человека.
«против» - 0 человек
Решили: продолжать тщательно готовиться к занятиям, не только для открытого просмотра но и каждый день.
Ответственные: педагоги групп
Сроки проведения: в течении года

4. Слушали: старшего воспитателя   Воротникову Н.П., которая ознакомила педагогов с  аналитической справкой  по результатам тематической  проверки:   «Речевое развитие дошкольников в ДОУ в соответствии с ФГОС».         Анализ профессионального мастерства педагогов показал, что педагоги на достаточном уровне владеют теоретическими и практическими вопросами по речевому развитию детей. Знают программное содержание образовательной области, цели и задачи своей возрастной группы, все направления работы по развитию речи, приемы интеграции задач речевого развития в различные образовательные области. Умеют выбирать эффективные методы и приемы исходя из индивидуальных особенностей речи своей группы. В НОД и нерегламентированной совместной деятельности с детьми умеют построить индивидуальную работу с детьми в разные режимные моменты.
Анализ планирования воспитательно-образовательной работы по развитию речи свидетельствуют о соблюдении требований, учете возрастных особенностей, системности изучаемого материала.
В группах ДОУ созданы условия для развития речи детей: сформированы книжные уголки, в которых целесообразно размещена литература в соответствии с возрастом детей. В группах имеются дидактические и настольно-печатные игры. Картотеки предметных картинок для автоматизации и дифференциации звуков; картотека артикуляционных и пальчиковых гимнастик; есть пособия для развития мелкой моторики рук, прописи, шнуровки, пальчиковые игры. Воспитателями проведена большая работа по созданию в группах игровой и театрализованной зоны.
Мини педагогические уголки всех возрастных групп оснащены методической литературой и пособиями по речевому развитию воспитанников. Для установления освоения детьми содержания образовательной программы имеется дидактический материал, обеспечивающий проверку владения детьми всеми компонентами речи.
Однако очень редко бывают тематические выставки в книжных уголках. Недостаточно иллюстрированного материала, подборка книг в уголках случайна.
 Оценка эффективности занятий по развитию речи:
В ходе контроля было организовано посещение НОД в различных возрастных группах. Было установлено, что программное содержание занятий по речевому развитию, соответствует задачам речевого развития, возрастным особенностям детей. На занятиях созданы условия для качественной организации работы по развитию речи.
Работа с родителями. Педагоги планируют индивидуальные и групповые консультации, беседы, оформляется наглядная информация в родительском уголке. Организуется взаимодействие с родителями по проблемам речевого развития дошкольников.
Вывод: Проведенный тематический контроль показал, что проблема развития речи дошкольников актуальна, и она в ДОУ решается: через НОД, свободную деятельность детей, во время проведения прогулок, режимных моментов. Организация воспитательно-образовательного процесса в ДОУ  по развитию речи на удовлетворительном уровне. В группах созданы оптимальные условия для речевого  развития дошкольников в соответствии с их возрастными и индивидуальными особенностями.   Созданы условия для речевой деятельности детей: организуются дидактические и сюжетно-ролевые игры, театрализованная деятельность, групповые и индивидуальные беседы. Накоплен иллюстративный наглядный материал. Планирование во всех группах ведется в соответствии с  требованиями программы. Педагоги возрастных групп грамотно и целесообразно используют инновационные технологии (ИКТ, здоровьесберегающие технологии), стараются привлекать к участию в различных мероприятиях родителей.                                          Голосовали:
«за» - 22 человека.
«против» - 0 человек
Решили:
  1. Использовать новые формы и методы работы  продолжать    формировать,  развивать  и    совершенствовать речь дошкольников.
   2.Обогатить наглядно-дидактичекий материал по развитию речи мнемотаблицами, картотеками  загадок, игр – бесед, оживления, игр  – фантазий, сочинениями сказок и т.д.  Дополнить виды театра во всех возрастных группах.
  3. Систематизировать индивидуальную работу по развитию речи дошкольников, словарную работу с детьми, уделять внимание речевому воспитанию,   отработке необходимых звуков. Организовывать планирование и проведение мероприятий (праздников, сказок,  в старшем дошкольном возрасте для показа малышам)                                                                                                                  4.Разработать цикл консультаций для родителей по основным направлениям речевого развития детей дошкольного возраста: развитие словаря, воспитание звуковой культуры речи, формирования элементарного осознания явлений языка и речи, формирования грамматического строя речи, развитие связной речи, воспитания интереса и любви к художественному слову. По своей возрастной группе подготовить материал, что      читать детям, о детских писателях и поэтах.
Ответственные : воспитатели групп
Сроки проведения: в течении года                                                         4. Слушали: старшего воспитателя   Воротникову Н.П., которая рассказала об итогах смотра – конкурса  «Лучший речевой центр».                                Участие в конкурсе приняли педагоги 10 групп.
 Для проведения смотра-конкурса было разработано положение о конкурсе, показатели оценивания, критерии по данной теме.Во всех группах красочно оформлена познавательно-речевая среда. Каждая группа отличалась своей изюминкой. Жюри дала высокую оценку деятельности педагогов по созданию центров. Материал речевого уголка во всех возрастных группах расположен по принципам доступности и безопасности, вариативности, насыщенности, трансформируемости. Среда организована так, что у детей есть самостоятельный выбор: с кем, как, во что играть. Подбор оборудования и материалов для группы определяется особенностями развития детей конкретно - и возраста и характерными для этого возраста сенситивными периодами (характерными особенностями возраста). Созданы условия для самостоятельной активной целенаправленной игровой деятельности.                           Итоги конкурса
1.      Номинация «Оригинальность и эстетичность оформления речевого центра» группы №4, №10, №6, №7
 2.      Номинация «Творческий подход к выбору персонажа и эстетичность оформления речевого центра»№5, №11
3.      Номинация «Творческий подход в оформлении речевого центра»   №9, №12, №2, №3                                                                                                               Голосовали:
«за» - 22 человека.
«против» - 0 человек

Решили:
1. Воспитателям всех возрастных групп в течение года пополнять разнообразными играми, пособиями речевую среду для тематического планирования.
 2.Воспитателям всех возрастных групп использовать в работе с детьми разные виды театров: плоскостной, теневой, пальчиковый, на фланелеграфе, на ложках, театр марионеток, театр куклы бибабо.
 3. Воспитателям всех возрастных групп пополнить игровой материал на развитие мелкой моторики.
Ответственные: воспитатели групп
Сроки проведения: в течении года
 5. Слушали: старшего воспитателя   Воротникову Н.П., которая   с педагогами провела  мини-игру  «Речь педагога особенна».
РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА
1.   Повысить уровень развивающей среды во всех возрастных группах через изготовление авторских методических пособий, развивающих игр, наглядного материала, пополнение книжных уголков детской литературой, репродукций иллюстраций художников детской книги.
2.Использовать инновационные технологии, методы и приемы, педагогические технологии для повышения познавательной и речевой активности дошкольников
 3.  Продолжать тщательно готовиться к занятиям, не только для открытого просмотра но и каждый день.
 4. Используя новые формы и методы работы  продолжать    формировать,  развивать  и    совершенствовать речь дошкольников.
  5.Обогатить наглядно-дидактичекий материал по развитию речи мнемотаблицами, картотеками  загадок, игр – бесед, оживления, игр  – фантазий, сочинениями сказок и т.д.  Дополнить виды театра во всех возрастных группах.
 6. Систематизировать индивидуальную работу по развитию речи дошкольников, словарную работу с детьми, уделять внимание речевому воспитанию,   отработке необходимых звуков. Организовывать планирование и проведение мероприятий (праздников, сказок,  в старшем дошкольном возрасте для показа малышам)                                                                                                                  7.Разработать цикл консультаций для родителей по основным направлениям речевого развития детей дошкольного возраста: развитие словаря, воспитание звуковой культуры речи, формирования элементарного осознания явлений языка и речи, формирования грамматического строя речи, развитие связной речи, воспитания интереса и любви к художественному слову. По своей возрастной группе подготовить материал, что      читать детям, о детских писателях и поэтах.                                              8. Воспитателям всех возрастных групп в течение года пополнять разнообразными играми, пособиями речевую среду для тематического планирования.
 9. Воспитателям всех возрастных групп использовать в работе с детьми разные виды театров: плоскостной, теневой, пальчиковый, на фланелеграфе, на ложках, театр марионеток, театр куклы бибабо.
 10. Воспитателям всех возрастных групп пополнить игровой материал на развитие мелкой моторики.
Ответственные: воспитатели групп
Сроки проведения: в течении года

Председатель педагогического совета  ____________________      Воротникова Н.П.

Секретарь педагогического совета        ___________________         Благородова Г.В.